РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ МЕДВЕНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.06.2018 года                           № 60-па

Об утверждении плана основных мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в 2018-2019 годах на территории Панинского сельсовета Медвенского района

	Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012 №1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», руководствуясь Планом мероприятий по реализации в Курской области в 2016-2018 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденным постановлением Администрации Курской области от 28 августа 2015 года №558-па, Администрация Панинского сельсовета Медвенского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план основных мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в 2018-2019 годах на территории Панинского сельсовета  (далее - План) согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее  постановление вступает в силу со дня его подписания  и подлежит официальному опубликованию на официальном  сайте Администрации Панинского сельсовета Медвенского района.

Глава Панинского сельсовета
Медвенского района                                                                          Н.В. Епишев

Утвержден
постановлением Администрации Панинского сельсовета
Медвенского района
от 04.06.2018 г. №60-па

План основных мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года
в 2018-2019 годах на территории Панинского сельсовета

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Источники финансирования
	Задачи стратегии, краткое содержание

	I. Совершенствование государственного и муниципального управления в сфере национальной политики

	1.
	Разработка и утверждение планов работ Межведомственной комиссии по межнациональным отношениям в Панинском сельсовете Медвенского района Курской области и рабочей группы по вопросам гармонизации межэтнических отношений
	Ежегодно,
июнь
	Администрация Панинского сельсовета
	Не требует финансирования
	Обеспечение правовых, организационных и материальных условий, способствующих развитию межнациональных отношений на территории Панинского сельсовета Медвенского района Курской области

	2.
	Проведение заседаний рабочей группы по вопросам гармонизации межэтнических отношений в Курской области
	Ежегодно,
1 раз в полугодие
	Администрация Панинского сельсовета
	Не требует финансирования
	Объединение усилий государственных и муниципальных органов и институтов гражданского общества для укрепления единства российского народа, достижения межнационального мира и согласия. Рассмотрение вопросов деятельности общественных национальных объединений, межнационального и межконфессионального диалога, пропаганды толерантности

	3.
	Проведение заседаний Общественного совета по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи Медвенского района
	Ежегодно,
(по отдельному плану)
	Администрация Панинского сельсовета, учреждения культуры, образовательные учреждения, расположенные на территории Панинского сельсовета (по согласованию)
	Не требует финансирования
	Объединение усилий государственных и муниципальных органов и институтов гражданского общества для укрепления единства российского народа, достижения межнационального мира и согласия

	4.
	Проведение заседаний рабочей группы по делам казачества Курской области
	Ежегодно,
1 раз в квартал
	Администрация Панинского сельсовета, Панинское хуторское казачье общество
	Не требует финансирования
	Объединение усилий государственных и муниципальных органов и институтов гражданского общества для укрепления единства российского народа, достижения межнационального мира и согласия. Реализация государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на территории Курской области

	5.
	Подготовка, переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих органов местного самоуправления, осуществляющих взаимодействие с национальными объединениями и религиозными организациями по утвержденным в установленном порядке типовым учебным программам по вопросам реализации государственной национальной политики
	Ежегодно,
(по отдельному плану)
	Комитет государственной, муниципальной службы и кадров Администрации Курской области
	В пределах средств, предусмотренных бюджетной сметой Администрации Курской области и органов местного самоуправления муниципальных образований
	Обеспечение подготовки, переподготовки и повышения квалификации государственных и муниципальных служащих по утвержденным в установленном порядке типовым учебным программам по вопросам реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	II. Обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав в сфере государственной национальной политики

	6.
	Мониторинг обращений граждан в органы исполнительной власти и в органы местного самоуправления Панинского сельсовета о фактах нарушений принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям
	По мере поступления
	Администрация Панинского сельсовета
	Не требует финансирования
	Обеспечение реализации принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям

	III. Укрепление единства и духовной общности граждан различных национальностей, проживающих в Курской области

	7.
	Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных к государственным праздникам Российской Федерации, дням воинской славы России, памятным датам России:

	- День освобождения пос. Медвенка от немецко-фашистских захватчиков
	Ежегодно,
8 февраля
	Администрация Панинского сельсовета (участники)
	За счет средств, предусмотренных бюджетами
	Возложение цветов и венков к воинским захоронениям и мемориалам

	- День защитника Отечества
	Ежегодно,
23 февраля
	Учреждения культуры, образовательные учреждения, расположенные на территории Панинского сельсовета
	За счет средств, предусмотренных бюджетами
	Торжественные собрания, возложения цветов и венков к воинским захоронениям, праздничные концерты

	- День Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов (1945 год)
	Ежегодно,
9 мая
	Учреждения культуры, образовательные учреждения, расположенные на территории Панинского сельсовета
	За счет средств, предусмотренных бюджетами
	Митинги и шествия, возложение цветов и венков к воинским захоронениям, праздничные концерты, встречи с ветеранами Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов

	- День славянской письменности и культуры
	Ежегодно,
24 мая
	Образовательные учреждения, учреждения культуры (по согласованию)
	За счет привлеченных средств
	Обеспечение сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала многонационального народа России на основе идей единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия, российского патриотизма

	- День России
	Ежегодно,
12 июня
	Учреждения культуры, образовательные учреждения, расположенные на территории Панинского сельсовета
	За счет средств, предусмотренных бюджетами
	Праздничные концерты

	- День памяти и скорби - день начала Великой Отечественной войны (1941 год)
	Ежегодно,
22 июня
	Учреждения культуры, образовательные учреждения, расположенные на территории Панинского сельсовета
	За счет средств, предусмотренных бюджетами
	Митинги и шествия, возложение цветов и венков к воинским захоронениям

	- День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Курской битве (1943 год)
	Ежегодно,
23 августа
	Учреждения культуры, образовательные учреждения, расположенные на территории Панинского сельсовета
	За счет средств, предусмотренных бюджетами
	Торжественные возложения, праздничные концерты

	- День Конституции Российской Федерации
	Ежегодно,
12 декабря
	Учреждения культуры, образовательные учреждения, расположенные на территории Панинского сельсовета
	За счет средств, предусмотренных бюджетами
	Распространение знаний об истории и культуре народов Российской Федерации

	- Областной Рождественский фестиваль
	Ежегодно,
7 - 14 января
	Учреждения культуры, образовательные учреждения, расположенные на территории Панинского сельсовета
	За счет привлеченных средств
	Посещение с творческими программами рождественской направленности учреждений систем образования и социального обеспечения

	- Творческий конкурс "Рождественский свет"
	Ежегодно,
январь
	Курская областная детская общественная организация "Детский центр Мира" (по согласованию), Учреждения культуры, образовательные учреждения, расположенные на территории Панинского сельсовета (по согласованию)
	Не требует финансирования
	Выставка творческих работ и поделок, посвященных празднику Рождества Христова

	- Областной Пасхальный фестиваль
	Ежегодно,
март - апрель
	Учреждения культуры, образовательные учреждения, расположенные на территории Панинского сельсовета (по согласованию), Приход Митрофановского хоама с. 1-е Панино (по согласованию)
	За счет привлеченных средств
	Посещение с творческими программами Пасхальной направленности учреждений систем образования и социального обеспечения

	- День памяти геноцида армян в Османской Турции (траурный митинг)
	Ежегодно,
24 апреля
	Курское региональное отделение Общероссийской общественной организации "Союз армян России" (по согласованию)
	За счет средств организации
	Сохранение и преемственность поколений об исторической памяти о проявлении геноцида в отношении армянского народа в современной истории

	- Программа "Искусство без границ" (творческий конкурс рисунков детей разных национальностей)
	Ежегодно,
в течение года (по отдельному плану)
	Курское областное отделение Российского фонда мира (по согласованию),
	За счет средств фонда
	Передвижные выставки детских рисунков миротворческой тематики

	8.
	Мероприятия, посвященные Дню семьи, любви и верности (Православный праздник святых Петра и Февронии)
	Ежегодно,
8 июля
	Учреждения культуры, образовательные учреждения, расположенные на территории Панинского сельсовета (по согласованию), Приход Митрофановского храма с. 1-е Панино (по согласованию)
	За счет средств, предусмотренных бюджетами
	Обеспечение сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала многонационального народа России.
Торжественное собрание, благотворительные мероприятия

	9.
	Содействие Курской митрополии в организации и проведении крестных ходов с иконой Божией Матери "Знамение" Курская Коренная
	16 июня, 25 сентября 2018 г.,
8 июня, 25 сентября 2018 г.
	Панинское хуторское казачье общество
	За счет привлеченных средств
	Обеспечение сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала многонационального народа России на основе идей единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия, российского патриотизма. В мероприятиях принимают участие до 30 тыс. паломников

	10.
	Международный День толерантности
	Ежегодно,
16 ноября
	Учреждения культуры, образовательные учреждения, расположенные на территории Панинского сельсовета (по согласованию), Приход Митрофановского храма с. 1-е Панино (по согласованию)
	Не требует финансирования
	Объединение усилий государственных и муниципальных органов и институтов гражданского общества для укрепления единства российского народа, достижения межнационального мира и согласия. Проведение "круглого стола" "Мы все такие разные"

	11.
	День памяти землетрясения 1988 года в Армении (траурный митинг)
	Ежегодно,
7 декабря
	Учреждения культуры, образовательные учреждения, расположенные на территории Панинского сельсовета (по согласованию
	За счет средств организации
	Сохранение исторической памяти о массовых жертвах землетрясения

	12.
	Оказание содействия Панинскому казачьему обществу, в их деятельности
	Постоянно
	Администрация Панинского сельсовета
	За счет привлеченных средств
	Реализация государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на территории Курской области

	IV. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

	13.
	Проведение профилактических мероприятий по недопущению межнациональных (межэтнических) конфликтов в образовательных учреждениях
	Ежегодно
	Образовательные учреждения, расположенные на территории Панинского сельсовета
	Не требует финансирования
	Разработка и реализация планов по профилактике межэтнических конфликтов в образовательных организациях

	V. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной национальной политики на территории Курской области

	14.
	Оказание финансовой поддержки некоммерческим организациям, включая молодежные объединения, реализующим проекты и программы, направленные на гармонизацию межнациональных отношений, воспитание культуры межэтнического общения, поддержание мира и гражданского согласия, формирование установок толерантного сознания и поведения, нетерпимости к проявлениям ксенофобии, национальной, расовой и религиозной вражды
	Ежегодно
	Администрация Панинского сельсовета
	За счет средств, предусмотренных бюджетом
	Вовлечение общественных объединений, национальных диаспор в деятельность по развитию межнационального и межконфессионального диалога, возрождению семейных ценностей, противодействию экстремизму, национальной и религиозной нетерпимости

	VI. Развитие системы образования, гражданского патриотического воспитания подрастающих поколений

	15.
	Организация изучения курсов "Основы православной культуры", "Основы религиозных культур и светской этики" в образовательных учреждениях
	Ежегодно
	Образовательные учреждения
	За счет средств областного и местного бюджетов
	Организационное, учебно-методическое и кадровое обеспечение преподавания курсов ОПК и ОРКСЭ, взаимодействие с Курской митрополией, представителями других религий по вопросам содержания образовательных модулей данных предметов

	16.
	Включение в образовательные программы дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования разделов и модулей, направленных на усвоение знаний о традиционной культуре, истории, истоках единства и достижений многонационального народа России и входящих в состав РФ этносов, а также воспитание культуры межнационального общения и гармонизацию межнациональных отношений
	Ежегодно
	Образовательные учреждения
	Не требует финансирования
	Обеспечение сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала многонационального народа, проживающего на территории Панинского сельсовета

	VII. Создание условий для социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов

	17.
	Проведение оперативно-профилактических мероприятий по выявлению нарушений миграционного законодательства при привлечении к трудовой деятельности иностранных граждан
	Ежегодно
	УФМС России по Курской области (по согласованию),
УМВД России по Курской области (по согласованию),
УФСБ России по Курской области (по согласованию)
	За счет средств, выделяемых на основную деятельность
	Сокращение размеров теневого сектора экономики Курской области как фактора, отрицательно влияющего на интеграцию мигрантов в российское общество

	VIII. Информационное обеспечение

	18.
	Реализация комплексной информационной кампании, направленной на укрепление общегражданской идентичности и межнациональной толерантности
	Ежегодно
	Комитет информации и печати Курской области, комитет внутренней политики Администрации Курской области, УФМС России по Курской области (по согласованию)
	За счет средств, выделяемых на основную деятельность
	Формирование и совершенствование мер стимулирования государственных, муниципальных и негосударственных теле- и радиокомпаний, печатных средств массовой информации, журналистов, освещающих вопросы реализации государственной национальной политики. Поддержка функционирования официального сайта Общественной палаты Курской области и комитета внутренней политики Администрации Курской области (op46.ru). Распространение новостной информации о проведении мероприятий, конкурсов, действиях региональных органов власти, направленных на реализацию государственной национальной политики. Организация трансляции на телевидении программ, посвященных межнациональным отношениям